grau de antropização. No entorno encontra-se um posto de gasolina desativado, à direita, e uma moradia à 

esquerda. Ao fundo encontra-se a fazenda, na qual a área alugada para este empreendimento. 

De acordo com o IBGE a população estimada do município em 2019 é de 34.185 (trinta e quatro mil cento e 

oitenta e cinco) habitantes.  

O município localiza-se no Vale do Rio Doce e está inserido na macrobacia hidrográfica do rio Doce e 

microbacia do rio Suaçuí, próximo ao estabelecimento percorre o curso d’água denominado Córrego Moreira.   

6. Utilização e Intervenção em Recursos Hídricos